2) *en médecine* : a) *en général* : CONSTANT. AFRIC. Pantegni 8, 19 col. 39^{r°} : -i sunt de superfluitate humida et grossa atque corrupta quam expellit natura ad cutis exteriora. HILDEGARD. phys. 6, 16 : in cuius cutem -i exterius

de sudore carnis crescunt. b) *en parlant de leur traitement* : RECEPT. Sangall. II 7 : ad -duculos et lentines in capite. ib. : uva salvatica in oleo coquis et totum hominem inunguis, -duculum tollit de corpore. HILDEGARD. phys. 1, 35 : qui multos habet -os, si lavendulam frequenter odorat, in eo morientur. QUEST. Salern. B 157 p. 77 : in nucibus, ... in cortice exteriori ; quod patet quia amarus est et -os occidit.

B) *parasite d'un animal : du mouton* : IOH. BERTIN. Bernard. Poenit. II 8 p. 681^F : -us ovinus quem grammatici usiam quasi ab urendo vocant ... casu aurem dormientis intraverat et nullatenus extrahi poterat. PRECEPT. agric. (J.-L. Gaulin, Médiévales 26, 1994) p. 80, 6 : quando enim separantur a matribus, mox tunduntur propter -os et quia melius crescunt. *du faucon* : DANCUS REX 9, 2 p. 72 : quando vides falchones habere -os, sic medicari oportet. ANON. med. falc. Verc. p. 178, 140 : ad -os tollendos.

2. **pediculus**, -i m. sive **pediculum**, -i n. (?) v. *pedioculum*.

pedicus, -a, -um [*par confusion avec paedidus*] *qui a les pieds sales* : UGUTIO s.v. pos : -us vel pedorosus, qui sordidos habet pedes.

pedidum, -i n. v. *petitum*.

pedifico 1. DuC [pes et facio] *marcher au pas (par opposition au galop)* : CARTUL. S. Ioh. Pen. 14 p. 48 (a. 928) : ipse rex in equo suo -ando antecedeat.

pedigator, -is m. v. *pedicator*.

pedilavium, -i n. [pes et lavare] *bain de pieds* : AELFR. angl. sax. vocabul. p. 37 : -um, fot-dweal.

pedim v. *perpetim*.

pedimentum, -i n. [*orig. inc., peut-être pes*] *action de mesurer (une terre)* : CARTUL. S. Saturn. Tolos. 362 p. 258 (a. 1146) : istum -um et dividimentum fecerunt probi homines ville Castelli Genest.

pedintus, -a, -um v. *peduitus*.

pedio 1 sive 4. [pes] *forme piduo* : CARTA a. 855 (Marca Hisp. col. 788) et a. 1035 (ib. col. 1061). *parcourir à pied une terre pour en déterminer les limites* : CARTA a. 855 (Marca Hisp. col. 788) : dono ... vineas 3 quas vobis piduavi. CARTA a. 994 (Marca Hisp. ap. 143 col. 948) : postea intraverunt infra termines de Tapias et -iaverunt ibi condamina una per voce Sancte Marie. CARTUL. capit. Agath. 169 p. 164 (a. 1119) : qui honor est de communia, sicut monstraverunt et -ierunt Petrus Poncii de Prunias et Petrus Rainaldi de Metelliano ... et sicut quondam Bernardus episcopus monstravit et -ivit in presentia Petri Rainaldi ... de terminio in terminium. CARTUL. S. Saturn. Tolos. 232 p. 163 (c. 1040) : donamus unum boscum sicut est -itum et dinominatum. v. 3. *pedo et peduitus*.

pedioculum, -i n. [*pour pediculum ? une charte analogue donne pelloricum*] *entraves, prison (?)* : ACTA Phil. Aug. 408 t. I p. 499, 5 (a. 1192) : quando fur capietur, maior et iurati mittent furem in -o.

pedisecus, -i m. v. *pedisequus*.

pedisequus sive **pedissequus** *formes pedeseclus* :

CARTUL. Sax. 496 t. II p. 101 (a. 858). pedisecus : RADBERT. epitaph. Arsen. p. 94. CARTUL. Irach. 42 p. 56 (a. 1068). ANDR. S. VICT. Ezech. p. 39, 101. ROB. TORIG. chron. prol. t. I p. 92. pedissecus : CARTUL. Sax. 378 t. I p. 518 (a. 824). UGUTIO s. v. sequor. I) *adj.* : *qui suit fidèlement, qui est soumis* à : PETR. COMESTOR serm. X col. 1749^B : -um genus hominum est, qui Deum cognoscere non possunt per intelligentiam Scripturarum, sed vestigia eius quoquo modo indagant per visibilia huius mundi. PHIL. HARV. cant. III 13 col. 329^C : qui matrem Sponsi Virginem affectu -ssequo videntur specialibus comitari. GIRALD. topogr. II 3 p. 78 : luna meridiem tenente, semper Oceanus ... -ssequas revocans undas, australia Britannie littora prorsus evacuat.

II) *subst.* : A) **pedisequus** sive **pedissequus**, -i m. : 1) *serviteur* : a) *au propre* : CARTUL. Irach. 42 p. 56 (a. 1068) : non sit ausus aliquis miles vel -cus sive servus sive liber ... in termino eius rumpere agros vel plantare vineas sine voluntate abbatis. MAGN. BREV. 1187 p. 150 : presbiteris et -ssequis XV pise. *dans l'expr.* -us curialis : *courtisan* : ORD. VIT. hist. VIII 8 t. IV p. 172 : a puerilibus annis inter -ssequos curiales cum vilibus parasitis educatus, crevit. b) *emploi symbolique* : HUGO S. VICT. didasc. III, XVII p. 68, 5 : isti sunt quattuor -i qui portant lecticam philologie (*cf.* MART. CAP. 2, 146), quia mentem exercent, cui sapientia presidet. *au fig., en parlant d'un ange gardien* : BERNARD. serm. sup. cant. I 31 p. 222, 12 : sedulus quidam -ssequus anime non cessat sollicitare eam.

2) *disciple, compagnon* : a) *accompagnant le Christ ou un saint* : VITA Magni Fauc. I 18 : cooperante ... divina gratia suis sanctis intercessionibus [Galli] Magnique sui -ssequi locus ... mundatus est. IOH. SCOT. divis. nat. II 3 p. 16, 9 (col. 530^A) : per -os suos, hoc est discipulos qui eum et in carne viventem viderunt et docentem audierunt. ADREVALD. mirac. Bened. 7 p. 25 : ut pote quem ipse in disciplina Christi plenissime enutrierat ... ac per omnia devotissimum sibi -ssequum coaptaverat. HILLIN. Foill. p. 417^F : ubi fusus est cruor innoxius beati Foillani martyris et -ssequorum ipsius. ORD. VIT. hist. III 4 t. II p. 65 : venerabilem Teodericum cum suis -is ei suppliciter commendavit. b) *au fig., celui qui marche sur les traces de, qui poursuit l'œuvre de* : IOH. DIAC. ROM. Greg. col. 97^A : cunctorum patrimoniorum prediorumque reditus ex Gelasiano polyptico, cuius nimirum studiosissimus videbatur -ssequus, aderavit. NOTK. BALB. notat. p. 61, 89 : in Matheum Hieronimus tibi sufficit. In Marcum -um Mathei, Beda -us Hieronimi.

3) (*au fig.*) *en parlant de notions abstraites* : ANDR. S. VICT. Ezech. p. 39, 101 : in omnium facie pudoris -secus et index rubor quem scelerum omnium conscientia creaverat rutilabat.

B) **pedisequa** sive sepius **pedissequa**, -e f. *formes* : pediseta (?) : CARTUL. Ursicampi 83 p. 54 (c. 1140). pedisseca : CARTUL. Vindoc. 540 t. II p. 388 (a. 1152). GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 149b et 186. ALAN. INS. serm. div. d p. 275.

MATTH. VINDOC. ars vers. IV 26 p. 187. 1) *servante, serve, celle qui fait partie de la domesticité* (PAPIAS* f. 168rb : -us, -a : famula, serva iuxta ambulans) : REMIG. comm. Mart. Cap. I 25, 3 p. 112, 2 : numeretur illa ex tuis -ssequis, id est ex tuo famulitio. CARTUL. Bituric. 49 p. 114 (a. 1102) : eorum etiam -ssequam nomine Grossam, cum filio suo Gaufrido, Sancto Sulpicio tribuit. GALBERT. BRUG. Karol. 30 p. 52, 20 : cum solo armigero suo aufugit, simul et uxor eius et servi et -sseque universaque familia ipsius ... latuerunt. ROB. PULL. sent. VII 18 col. 946^A : Iacob duas sortitus est uxores, Liam atque Rachelem ; duas quoque concubinas uxorum -ssequas, utens famulabus ut consentiret dominabus.

2) *suivante, celle qui est attachée à une femme de haut rang* : a) *à la cour d'une dame noble* : TRAD. Fris. 358 (a. 816) : dum in curte dominicale -ssequa filie regalis fuit. VITA Mathild. II 16 p. 293, 51 : Richburch sua fidelis -ssequa intravit, et nuntios ... venisse indicavit. IVO epist. 68 t. I p. 302 (a. 1098) : ista execrabilis negotiatio per cubicularios et -as facta est. SIGEBERT. GEMBL. Maclov. 22 col. 743^C : filia comitis, qui pago Santonico principabatur, per patris sui viridarium cum -ssequis suis exercebatur. DIPL. Conr. II 140 (XI-XII s. spur.) : pro filiabus nostris petimus, ne umquam cogatur in servicium -ssequarum, excepta Italica expeditione. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 127 p. 624, 17 : magna domini et uxoris sue ... camera, cui contiguum erat latibulum, -ssequarum videlicet et puerorum camera vel dormitorium. *qualifiée de noble* : GUIBERT. NOV. vita I 16 p. 128 : illa que post ipsam ingredi videbatur, nobilis -ssequa. ORD. VIT. hist. X 24 t. V p. 376, 17 : cum -ssequis et eunuchis nobilique familia sua de domo patris sui egressa est. *chez les déesses de l'Olympe* (*cf.* MART. CAP. 44, 20) : IOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 62, 18 p. 67, 9 : Apotheosis, Athanasia, Fronesis et illarum -sseque. REMIG. comm. Mart. Cap. I 15, 14 p. 95, 21 : "Musas iussit occurrere" [Apollo], Musas, -ssequas et alumnas suas. BERNARD. TRAIECT. Theodol. II 969 p. 66 : [Iuno] in -ssequam eam [puellam] sibi dari a Iove poposcit. GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 149b : Flora, que dea erat, -ssequa Veneris et erat dea meretricum. IOH. SARISB. metal. 4, 17, 22 p. 155 : Philologiam ... quam due -sseque Periergia et Agrimnia iugiter prosequuntur. b) *par ext., à la cour d'un noble ou d'un souverain* : DIPL. Henr. IV 41 (a. 1058) : III regales mansos ... pro anima Imme nostre -sseque ante ianuam eiusdem monasterii ... fratribus ad prebendam ... tradidimus. ORTL. chron. 2, 2 p. 114, 13 : quedam soror ... Hartmanni comitis de Diligin -ssequa.